
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 27 novembre 2015 

 
XIV - RICHIESTE RAPPRESENTANTI DEGLI STUDENTI: 

DETERMINAZIONI 

 L’anno 2015, il giorno 27 del mese di novembre, alle ore 9.30 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente  � Assente     x 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  � Assente      x 

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     � 

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente   x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x Assente     � 

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  x Assente    � 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  � Assente     x   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   890 
del  11.1.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.   1 /2016 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 30 ottobre 2015 concernente l’oggetto, con la quale il 

Senato Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito. 

 

Con l’astensione degli studenti Sig.ri ARENA Mauro e RUSSO Pierluigi, in 

accoglimento della proposta in oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. a parziale modifica di  quanto deliberato nella seduta  del Senato Accademico del 30 

ottobre 2015, di consentire agli studenti che sosterranno esami anche oltre il 31 

dicembre 2015 di avere calcolata la tassa a saldo-conguaglio con la riduzione del 50%, 

da pagare in unica soluzione, prima della seduta di laurea di marzo 2016; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente  

Rettorato 

Struttura proponente 

Dipartimento Amministrativo Servizi didattici, Ricerca e Alta Formazione 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 27/11/2015. 

Oggetto: Richieste rappresentanti degli studenti: Determinazioni. 

 

Premesso che il Senato Accademico nella seduta del 30 ottobre 2015, avente per 

oggetto “Calendario Didattico: Modifiche e Integrazioni. A) Autorizzazione seduta 

straordinaria di esami di laurea del mese di marzo 2016” ha deliberato di istituire la sessione 

straordinaria di laurea di marzo 2016, secondo le seguenti modalità:  

a)  gli studenti che completeranno gli esami di profitto entro il 31.12.2015 risulteranno 

laureati nell’A.A. 2014/2015; 

b)  coloro i quali sosteranno esami anche negli appelli 2016 dovranno iscriversi all’A.A. 

2015/2016 e risulteranno laureati nello stesso anno accademico, pagando le relative 

tasse (acconto e conguaglio); 

Vista la richiesta dei Rappresentanti degli Studenti in seno al Senato Accademico e al 

Consiglio di Amministrazione del 18.11.2015  i quali chiedono di discutere circa 

l’opportunità di modificare il  punto b) della deliberazione del Senato Accademico 

sopracitata, in modo da consentire agli studenti che si laureano nella sessione di laurea di 

marzo, conseguendo esami di profitto nei mesi di gennaio e febbraio dell’anno accademico 

successivo, di pagare esclusivamente la tassa d’iscrizione. 

Ritenuto pertanto necessario rispondere alle predette richieste degli studenti, 

 

si propone 

di valutare l’opportunità a seguito delle richieste dei Rappresentanti degli Studenti di 

modificare parzialmente quanto stabilito nella seduta del Senato Accademico del 30 ottobre 

2015.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione  

del 27/11/2015 

 
Oggetto: Richieste rappresentanti degli studenti: Determinazioni. 

 

Visti e attestati di legittimità 

 

 

 

Attestato di regolarità tecnica 

 

 Il sottoscritto Dirigente del Dipartimento Amministrativo Servizi didattici, Ricerca ed 

Alta Formazione, attesta la regolarità tecnica e la legittimità della proposta di deliberazione di 

cui sopra. 

 

 

 Il redattore della proposta   Il responsabile della struttura proponente 

 Dott. Francesco Coglitore    Dott. Carmelo Trommino 

 

 _____________________   __________________________________ 


